Si nos confunde in forma omni tres casu, phrasi fi minus præciso que in A. D. F. H. I. P. et determinatione aut indeterminatione de nomen non es indicato per signo exteriore (ut et in L.), que re displice ad plure interlinguista.

Evidente, si nos confunde II cum III et distingue I de II-III, nos habe et difficultate de distinctione et absentia de signo de determinatione.

Mane solutione que distingue I-II de III, sed non I de II.

Quomodo nos pote fac isto distinctione? Existe tres possibilite.

1) I et II responde ad forma cum articulo determinato, III ad forma cum articulo indeterminato.

Exemplos: I *el leone*; II *el leone*; III *uno leone*.

Tale medio de expressione existe in F. H. I. P. et sæpe in A. D., sed me puta illo eliminando ex interlingua nam non es bene linque forma simplice *leone* sine usu et ita impone ad phrasi multitudine inutile et incommodo de formas de articulo.

2) I et II responde ad forma cum articulo determinato et III ad forma simplice sine articulo.

Exemplos: I *el leone*; II *el leone*; III *leone*.

Simile existe in G. et (excepto in singulare de nomen numerabile) in D., et es introducto in Esperanto, sed non conveni bene ad interlingua; nam a) es pauc rationale que idea generale habe semper forma plus complicato que idea particulare; b) casu III es multo plus raro, que casu I plus casu II, dum non es prudente da ad idea plus frequente forma plus incommodo et ita redde lingua plus grave; c) nullo forma de articulo determinato satisfac interlinguistas in modo completo.

3) I et II responde ad forma simplice, III ad forma cum articulo indeterminato aut partitivo.

Exemplos: I *leone*; II *leone*; III *uno leone*.

Satis simile accide in turco, serbo et quedam alio lingua.

Me puta isto solutione maxime commodo; nam in cetero duo nos vide inconveniente.

Nunc, que es forma eligendo ad verte articulos indeterminato et partitivo?

Me propone non introduc forma speciale, sed ute pro singulare de nomen numerabile *uno* (ut in A. D. F. H. I. P. et nonnunque in R.); pro plurale et pro nomen de materia ute forma que traduc L. genitivo (ut in F. I. R.), i. e. forma cum *de* (pro *uno parte de*)<sup>1)</sup>.

Ecce nonnullo alio exemplo:

A. *give me the book* = F. *donne-moi le livre* = I. *dammi il libro* = R. *daj mne knigu* = Interlingua **da me libro**.

A. *give me a book* = F. *donne-moi un livre* = I. *dammi un libro* = R. *daj mne (odnu) knigu* = Interlingua **da me uno libro**.

A. *give me the books* = F. *donne-moi les livres* = I. *dammi i libri* = R. *daj mne knigi* = Interlingua **da me libros**.

A. *give me (some) books* = F. *donne-moi des livres* = I. *dammi (dei, alcuni) libri* = R. *daj mne knig* = Interlingua **da me de libros**.

A. *give me the wine* = F. *donne-moi le vin* = I. *dammi il vino* = R. *daj mne vino* = Interlingua **da me vino**.

A. *give me (some) wine* = F. *donne-moi du (un peu de) vin* = I. *dammi (del, un po' di) vino* = R. *daj mne vina* = Interlingua **da me de vino**.

Ut nos vide, usu de articulos in dato exemplos de A. F. I. es simile, excepto que A. I. pote omitte articulo indeterminato (in plurale) et partitivo; in R. articulo determinato non existe, sed tamen distinctione de casu II et III pote es facto per alio modo.

Si nomen es abstracto A. sole non habe articulo.

Exemplo: A. *mankind* = F. *l'humanité* = I. *l'umanità* = R. *chelovechestvo* = Interlingua **humanitate**.

Usu de articulos in D. H. P. es simile ad illo de F. I.

Fautores de articulo determinato in Interlingua dic que sine tale voce nos non pote fac distinctione de casu I-II et III, sed nos vide que isto distinctione es facto bene et cum nostro solutione<sup>2)</sup> et que, per consequente, tale voce es toto inutile.

Es vero que articulo determinato existe in majoritate de linguis de Europa, sed nos debe admittre nullo elemento, etsi toto internationale, si es inutile et complica lingua (per ex. personas in verbo, plurale in adjective, etc.).

Ergo nostro solutione debe satisfac fautores de articulo determinato. De alio parte, illo non debe displice ad adversarios de articulo, nam levitate et elegantia es conservato et nullo novo forma es introducto (*uno* et *de* jam existe in lingua).

Ita me propone ad Academia regula sequente:

**Articulo determinato de A. D. F. H. I. P. non es verso in Interlingua.**

**Articulo indeterminato in singulare pote es verso per *uno*.**

**Articulo indeterminato in plurale et articulo partitivo pote es verso per *de*.**

G. KOLOWRAT.

*N. d. D.* — Propositione de socio Kolowrat confirma deliberationes de Academia in 1910.

---

1) Si nomen es praecesso ab alio numero que *uno*, casu III es expresso per absentia de *illo* (*illo tres* = F. *les trois*, *tres* = F. *trois*). Ita nos habe:

I-II *pueros*; *illo tres puer*; *puero*

III *de pueros*; *tres puer*; *uno puer*.

In superlativo de F. H. I. P. articulo det. habe alio valore; hic nos ute forma *maxime*, *plurime* cum positivo aut voce speciale (*minimo*, *optimo*, etc.).

2) Per exemplo, L. *palatum regis* pote habe, secundo contextu, 4 sensu et es verso in F. per 1) *le palais du roi*, 2) *le palais d'un roi*, 3) *un palais du roi*, 4) *un palais d'un roi*; simile eveni in A. D. H. I. P. Sed et in nostro solutione es idem præcisione formale que in A. D. F. H. I. P., nam et nos habe hic 4 expressione differente.

---

## DE ARTICULO

Pro articul indefinit me propose:

Nom.	<i>hap</i>	<i>un</i>
Gen.	<i>hep</i>	<i>de un</i>
Dat.	<i>hip</i>	<i>ad un</i>
Acc.	<i>hop</i>	<i>un</i>
Abl.	<i>hup</i>	<i>ab un</i>

et pro articul definit

Nom.	<i>hat</i>	<i>el</i>
Gen.	<i>het</i>	<i>de el</i>
Dat.	<i>hit</i>	<i>ad el</i>
Acc.	<i>hot</i>	<i>el</i>
Abl.	<i>hut</i>	<i>ab el</i>

Pote adde terminaciones de numero et genere.

Hic es part de un universal « a priori » lingua.

*Sitka, Ohio U. S. A., Sept. 30, 1911.*

EDWARD P. FOSTER.

*Nota d. D.* — Consocio FOSTER es auctore de lingua « a priori », que habe nomen *Ro*.

Constructione de lingua « a priori » exige classificatione de toto scibile humano. Es noto difficultates in classificatione de Botanica et de Zoologia. In mathematica non existe classificatione, et es putato inutile. Classificatione generale exige labore enorme, et publicatione de libros, quod Academia non pote fac. Ergo Academia in 1910 accepta omni vocabulo jam internationale, et hodie stude elementos non internationale, sed necessario, pro fac lingua completo. Academia consilia de substitue ad declinatione, non internationale, formas cum præpositiones, que babe internationalitate totale, commune ad 7 lingua:

*de* (genitivo), *ad* (dativo), *ab* (ablativo), *in* (locativo), *per* (instrumentale), etc.

Vide propositione simile de socio ERNST.

---

## DE ARTICULO

La superbe verbe: « non uteo uno articule, quoniam inutilis esi » dejicepir. Hodie diceo: habeo uno articule, et ille esi « el ». At quido voleo cum talisi articule? Nihilo, nam nullo pretie habei, quia indeclinabilis esi.

La neolingna uno declinatio habere debei, quia multes ad uno declinatio assuefacepür, at hic debei esse una declinatio per affixeos et non per flexioo, id esi una declinatio per lo simplex affixatio les literas: « e » pro lo gen., « i » pro lo dat., « o » pro lo acc., ad lo nomin. les latines substantives, respectivi

declinabilis vocabules. Hicos literas « casees literas » nominare poso. Ad lo litera « l » affigeo ergo pro lo nominative « a », p. l. gen. « e », p. l. d. « i », p. l. acc. « o ». La pluralis signe esi « s », et la tote declin. le substantive etc. et le articule parate esi.

Si la articule uni substantive antecedei, la articule solum portai los casee signes. La indeclinabilis articule « el » esi propterea uno inutilis acquisitio.

Habere etiam debei la nove interlingua los modes et los tempes le antique latine, at etiam simplificate, ut quam facilisi in li memoria teneür. In mai « nove latine » ido exstruepa, ut la une sive la alter illeos utere posa, aut non, secundum sai educatio et sai habitudo.

Dr. ERNST.

*Nota de directione.* — Volapük habe declinatione per affixos *a*, *e*, *i*, pro genitivo, dativo et accusativo. Academia, in 1896 (vide *Discussiones* 1911 pag. 12 res. 43-46), supprime affixos de casu. Consocio Dr. Ernst judica inutile articulo indeclinabile; et propone declinatione de nomen et de articulo, per affixos *e*, *i*, *o* (genitivo, dativo, accusativo). Nos preca socios que approba isto propositione, de mitte adhæsione.

*Socio Ernst responde:*

El dominos consocios, que mitte suo sententia de isto, debe autem antea satis perstude meo « novo latino », ut satis cognosce el ratione de isto.

Per uno declinabile articulo el constructione de el pronuntiatione plus libero et el expressione semper plus accurato et plus agile es, quia nos pone pote el accusativo in illo loco ubi nos vole. Alias illo debe seque semper post el verbo.

Quia el plurimo populos habe uno articulo, per isto demonstrato es, que el idea de articulo satis internationale es. Si sæpe nonnullo populos non ute suo articulo, si proverbiale loque, tamen in el maximo casus illo ute, quia ad illo nimis assuefacto es, et quia propterea plus facile comprehende el lingua. Propterea illos tum magis vole uno articulo pleno declinabile, et, si el articulo dees, el toto declinatione de el declinables vocabulos.

Ergo in el novo lingua uno declinabile articulo et uno declinatione de el in el antiquo latino declinabiles vocabulos adesse debe. Que non vole ute illo, non debe usita illo.

Quia in el novo lingua uno grammaticale sexu non ades, nos pote cape el articulo de el domino Bond, « la » pro lo nominativo forma, el articulo de el domino Meysmans, « le » pro lo genitivo, lo articulo de el domino Möser, « li » pro lo dativo et « la » pro lo accusativo.

Uno interlingua sine completo declinatione valde insufficiente es ad præcisione de illo, que nos vole dice, isto autem apporta plus magno claritate, regularitate et præcisisitate. Ad exemplo:

Cum olim nos es in el silva, uno magno tonitru adveni. El aqua ut uno vehementer torrente de el montes rue; igitur el aqua, que ut pluvia ex el nubes decide, et non solum aqua (— sine articulo —), que etiam pote significa uno torrente, profuente ex el monte, isto es uno exfluente fonte.

« Patre veni cum puer » non es ita claro, quam « cum el puer ». Nos germanos assuefactos es construe el præpositiones cum uno casu, propterea nos etiam debe habe signos de casus, et ex isto causa uno completo declinatione es apto pro nos. Ex isto causa el « nove latine » signos de casus habe et debe habe.

El novo articulo « el » pote es el forma de nominativo; pro lo genitivo dativo et accusativo nos ad illo pote affige e - i - o ad el nominativo forma, sive etiam ad lo radice de el vocabulos nos affige illo literas de casus, tum etiam el latino sine flexione uno pleno declaracione habe. El declinatione de el articulo tum es:

el — ele — eli — elo.

Omni tum intellige, que plus simplice es, pro isto scribe:  
l(a), le, li, lo.

Cum el maximo gratia et salutatione

vestro Dr. ERNST.

*Warburg 22. 11. 11.*

## Studios commerciale in Italia

Studios commerciale es hodie in magno et continuo incremento in Italia.

Ante 1868 cultura commerciale es dato solo in sectiones professionale de Institutos technico. In ce anno Venezia funda primo schola commerciale de ordine superiore, et post paucos anno seque creatione de varios schola commerciale de ordine superiore, medio et inferiore, et de scholas professionale pro feminas.

Nunc Italia enumera:

nº 5 regio schola superiore de commercio in Venezia (1868), Bari (1882), Genova (1884), Roma (1906), Torino (1906), et Universitate Commerciale Bocconi in Milano (1902);

nº 12 regio schola medio de commercio in Roma (1902), Palermo (1904), Napoli (1905), Bologna Brescia Firenze (1906), Feltre Milano Salerno (1907), Torino (schola pro mas et schola pro feminas, 1907), Bari (1908);

nº 6 regio schola inferiore de commercio in Ancona Feltre Porto Empedocle (Girgenti) (1907), Riposto (Catania) (1908), Cremona Firenze (schola pro feminas) (1909).

alios schola agrario, industriale, commerciale, professionale pro feminas, vel regio, vel creato et directo ab entes privato.

Omni schola regio de commercio depende ab Ministerio de agricultura, industria et commercio, et ad suo conservatione concurre ce Ministerio, Commune, Provincia, Camera de commercio et alios associatione commerciale de loco ubi es sede de schola.

Administra schola consilio de personas delegato ab Ministerio de agricultura et ab alios ente supra dicto; directione didactico et disciplinare pertine ad directore et ad consilio de Professores.

Scholas de commercio de identico ordine habe programma identico in partes fundamentale, sed vario in suo explicatione, ita ut omni schola habe charactere suo proprio, et studentes elige schola secundo suo vocatione et fine determinato de suos studio.

\* \*

Regios schola superiore de commercio concede inscriptione ad licentiatos de Institutos technico, Lyceos, Scholas medio de commercio dependentes ab Ministerio de agricultura et ad licentiatos de Scholas medio de commercio ad extero cum programmas æquivalente ad illos de scholas in Italia. Es admissos uidtores ad singulos cursu, sub conditione.

Ad termine de studios, alumno que supera omni examen conseque diploma de Laurea æquivalente ad gradus academico superiore, cum titulo de doctore.

Regio schola superiore de commercio in Venezia habe 5 sectione: de commercio (3 anno de studio), consulaire, magistrale de œconomia et jure, id. de computisteria, id. de linguas extero (4 anno de studio).

Regios schola superiore de Bari, Genova, Torino, habe solo sectione commerciale (3 anno de studio); programma contine materias juridico et œconomico, materias technico, linguas (Français Espagñol English Deutsch).

Regio Instituto superiore de studios commerciale, coloniale et actuariale de Roma habe 3 Facultate: de mathematica finanziario et actuariale (3 anno de studio), de scientias politico et coloniale (4 id.), de commercio (3 id.). Schola habe etiam cursus biennale, pro officiales de regio exercitu de terra et mari et pro adeptos ad regios dogana, que confer diploma de perito in mercologia.

In anno scholastico 1908-909 numero totale de inscriptos ad 5 scholas supradicto es 900, de licentiatos 119.

Universitate commerciale « Luigi Bocconi » in Milano admitte licentiatos de Lyceos et Institutos technico; doce scientias juridico et œconomico, disciplinas technico, linguas extero; habe cursus speciale pro perfectionamento de studios in varios disciplina.

\* \*

Es admissos ad regios schola medio de commercio licentiatos de Gymnasios, Scholas technico, Scholas inferiore de commercio dependententes ab Ministerio de agricultura et cum 3 anno de

studio, et licentiatos de scholas extero cum programmas æquivalente ad illos de scholas in Italia.

Omni schola habe 4 anno de studio.

Regio schola medio de studios commerciale et actuariale in Napoli confer titulos de perito commerciale et de perito actuariale. Primo anno de studio es commune ad duo sectione commerciale et actuariale; in annos successivo ce duo sectione habe materias commune et differentes et in primo sectione es fundamente studio de merceologia, in secundo studio de mathematica.

Alios schola medio habe solo sectione commerciale, et confer diploma de computista post primo duo anno de studio, de perito commerciale ad termine de studios.

In anno scholastico 1908-909, numero totale de inscriptos ad 12 regio schola medio es 710, de licentiatos 81.

Es utile que etiam in alio de ce schola medio fi instituto sectione de studios actuariale. Idea de prævidentia semper cresce inter populationes civile. Scientia actuariale progredi omni die, et ad illo contribue valentes cultore de scientias juridico, economico et mathematico. Sed defice personas dotato de notiones necessario pro sume officio in administrationes publico vel privato que stude ordinamento, transformatione et institutione de cassas pro morbos, pensiones et alias assecuratione.

\* \*

Regios schola inferiore de commercio da ad iuvenes notiones necessario pro practica de commercio, et instructione necessario pro continua studios in regios schola medio.

In anno scholastico 1908-1909 numero totale de inscriptos ad ce scholas es 295, de licentiatos 20.

Sed existe circa 30 alio schola de commercio de primo gradu, non regio, que in anno scholastico 1908-1909 habe plus de 5000 inscriptos et de 400 licentiatos.

\* \*

Me preca corespondentes de communica ad me informationes simile super scholas de commercio in respectivo regione.

*Torino, 20 novembre 1911.*

G. PAGLIERO.

## BIBLIOGRAPHIA

**Revista Universal**, Ventimiglia, via Asse 74-76. Abbonamento: anno 6 fr.

N. 7-10, julio-octobre 1911.

Socio Basso, ut supplemento gratuito ad « Revista Universal », in isto numero incipe publicatione de magno vocabulario internationale. De omni voce internationale es dato orthographia de thema latino, anglo, franco et italo. Exemplo :

academia — academy — académie — accademia.

Auctore distingue per asterisco voces non latino, in sensu ampio; da origine ex Græco, Syriaco, etc. de plure vocabulo, distingue per charactere speciale vocabulo moderno, non derivato ex correspondente latino, et adde aliquo derivato que contine thema latino. Plure alio indicatione ulile es scripto in vocabulario.

Vocabulario internationale solve problema de interlingua. In nostro societate, libero ad omni opinione, concordia super orthographia es facto; super grammatica es proximo. Interlinguistas que pertine ad societates dogmatico, non es concorde inter se; sed principio de internationalitate maximo in vocabulario es expresso ab omni, et si non secuto, per insufficientia de vocabularios. Omni interlinguista pote adopta vocabulario de socio Basso, ubi vide quadruplicem orthographia L. A. F. I., et pote adopta uno ex isto, aut construe orthographia novo; pote applica ad voces internationale, aut grammatica zero de « Latino sine flexione », aut parvo grammatica de Academia in 1902, aut grammatica de Volapük; et si illo es intellecto ab suo lectores, suo interlingua es bono.

Libro de socio Basso es puro labore scientifico, et imperituro. Illo es multo utile ad studiosos de linguas moderno. Per exemplo, es multo importante pro italo, de cognosce multitudine de vocabulos italiano, que in idem tempore es franco et anglo et latino; de distingue moneta internationale que habe cursu in omni regione, ab idiotismos de proprio lingua.

N. de Novembre 1911 continua publicatione de vocabulario latino-internationale, que perveni ad littera c. Es semper plus interessante.

Reproduce curioso critica de Dr. Esperanto ad nostro Academia in 1889; et brillante responsu de Revista.

**Lingua Internationale.** Directeur-Editeur: J. Meysmans, Woluwe-St. Pierre, Bruxelles. Abonnements: Belgique, 4 francs par an; Étranger, 5 francs.

N. 8, octobre 1911.

**Simplo, Internatione lingo.** Roma 1911. F. M. ing.re Filopanton, Via Veneto, 96, Roma.

Libro, de que auctore fac magnifico dono ad omni socio de Academia, consta ex 27 pagina de introductione, in quatuor lingua: Simplo, Italiano, Français, English; de 5 pagina de grammatica, 108 de vocabulario, et 30 de vocabulario italiano-simplo.

Labore principale es vocabulario, que contine circa 5800 voce internationale, cum versione in italiano, français, english. Formas in linguas naturale, es non solo versione, sed in generale, es forma orthographic differente de identico vocabulo originale. Vocabulario de Simplo es internationale, non in futuro, sed in praesente. Illo es plus ampio que omni vocabulario publicato usque hodie ab auctores de linguas artificiale, selecto cum majore cura, et quasi vale magnos vocabularios scientifico, plure vice citato, et que, per causa de volumen et de pretio, non es commodo ad interlinguistas.

Ex isto enorme materiale scientifico, auctore construe suo lingua. Auctore, pag. IV, critica linguas artificiale, que collige elementos ad arbitrio in linguas naturale, per ex. esperantidistas que indica idea de L. *sol* per duo thema, *suno* ex A. *sun*, et *sol(stitio)*, (*para*)*sol*, que contine thema latino.

Auctore nota que lingua internationale debe es intelligibile ad primo visu, ab omni homo culto de Europa.

Simplo habe orthographia multo simplice, nullo digramma, nullo sono difficile et non internationale; et non deforma ad excessu vocabulos internationale, que mane cognoscibile. Orthographia de Simplo es magno progressu in linguas artificiale.

Substantivo masculino et neutro habe terminatione constante *-o*, feminino in *-a*. Plurale es indicato per suffixo *-s*, de internationalitate maximo. Pronomen es considerato, secundo logica, ut substantivo, et habe identico terminatione.

Adjectivo termina in *-e*, adverbio in *-i*; etc.

Propone que vocabulos internationale in forma es transcripto sine deformatione: *boa*, non *boao*; *cafe*; non *cafeo*; *alibi*, non *alibio*; etc.

Supprime accusativo, que deforma thema.

Auctore, que habe modestia pari ad disinteresse, dice (pag. VI):

« Es certo que isto parvo labore non es ultimo tentativo pro compone lingua internationale practico; sed et isto systema pote contine aliquo bono idea, ergo me dona illo gratis ad studiosos, que vol fac alio experimento; nam « provando e riprovando », secundo Galileo, nos pote perveni ad scopo. »

Isto pharsi de nostro auctore pone in luce difficultate de linguas artificiales.

*Volapük* in illo tempore es unico quando es scripto ab suo auctore; diffuso in toto mundo, resulta tot linguas volapük quot homines; vocabularios plus non concorda, et propaganda evanesce. Vocabularios actuale de vario forma de *Esperanto* plus non concorda. Socio Molenaar dice que perfectionamentos successivo duce ad morte suo *Universal*. Ergo omni forma de lingua artificiale es ephemero, et semper substituto per forma meliore. Littera cade, sed spiritu vive. Formas successivo converge; hodie interlinguistas scribe in modo intelligibile ad publico, sine auxilio de grammatica et de vocabulario. Lingua internationale existe; et si interlinguistas non es concorde in orthographia et in paucu elemento de grammatica. In nostro societate libero, concordantia de opiniones es maximo.

Ergo me puta que auctores de libros que doce interlingua, pote expone ad publico elementos internationale, et vario modo de compone, per illos, lingua subito intelligibile. Manuales debe expone scientia de Interlingua. Omni scriptore pote trahe ex libros scientifico, elementos que illo dispone cum arte pro suo scopo.

### **Esperanta Evoluo**, Red. H. Sentis, Bd. Rey, 17, Grenoble.

Isto periodico, impresso in limographia, promove evolutione de Esperanto. Suo redactore, nostro consocio, dirige discussione in modo libero, elevato et scientifico.

N. 10, de octobre 1911, contine articulos relativo ad differentia

inter adjectivo et adverbio, et de vario quæstione grammaticale. Publica epistola de Prof. G. Peano.

N. 11 propone adoptione in Esperanto de littera *x*, in loco de *kz* et de *gz*. Esperanto substitue littera *x* per *kz*; unione de tenue *k* et de medio *z* es contra leges de phonetica.

Nos augura ad isto periodico, que habe scopo simile ad nostro, maximo successu. Concordia et collaboratione de interlinguistas de omni opinione es methodo plus rapido, que duce ad adoptione de interlingua.

Sectatores de Volapük, lingua de nostro Academia in 1887, divide se in conservatores et reformistas. Conservatores evanesce; reformistas, post 1893, evolve Volapük in modo continuo, et rapido; adopta principio de internationalitate maximo in vocabulario, simplifica grammatica, adopta orthographia regulare, et transforma illo in actuale Interlingua, intelligibile ad primo visu ab omni homo culto de Europa.

Dr. Zamenhof, auctore de Esperanto, in congressu de Esperantistas, in Anvers, 20-27 augusto 1911, crede que evolutione de Esperanto es plus facile que illo de Volapük.